
 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Самарской области 

«Самарский социально-педагогический колледж» 

 по специальности среднего профессионального образования   

44.02.04 Специальное дошкольное образование 

по программе углубленной подготовки 

набор 2021 года 

 

 

Квалификация: воспитатель детей дошкольного 

возраста с отклонениями в развитии и с сохранным 

развитием  

Форма получения образования -  очная 

Нормативный срок обучения – 3 года 10 мес. 

на базе основного общего образования 

профиль: гуманитарный  

начало обучения: 01.09.2021 

окончание обучения: 28.06.2025 

 

Приказ Минобрнауки России от 27.10.2014 N 1354 (ред. от 

25.03.2015) "Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего 

профессионального образования по специальности 

44.02.04 Специальное дошкольное образование" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 27.11.2014 N 34958) 

 

 

  



1. Сводные данные по бюджету времени (в неделях) 

 

Курсы 

Обучение по 

дисциплинам и 

междисциплинарным 

курсам 

Учебная 

практика 

Производственная практика 

Промежуточная 

аттестация 

Государственная 

итоговая 

аттестация 

Каникулы Всего по профилю 

специальности 

преддиплом

ная 

(для СПО) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I курс 39 - - - 2 - 11 52 

II курс 34 2 3 - 2 - 11 52 

III курс 32 2 6 - 2 - 10 52 

IV курс 20 4 6 4 1 6 2 43 

Всего 125 8 15 4 7 6 34 199 



2.2 План учебного процесса 
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Учебная нагрузка обучающихся (час.) 
Распределение обязательной нагрузки по курсам и семестрам 
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1 сем. 

 

17 нед. 

2 сем. 

 

22 нед. 

3 сем. 

 

16 нед. 

4 сем. 

 

23 нед. 

5 сем. 

 

16 нед. 

6 сем. 

 

24 нед.  

7 сем. 

 

16 нед. 

8 сем. 

 

13 

нед.+ 

4 нед. 

ПДП+ 

6 нед. 

ГИА 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

ОУП.00 Общеобразовательный  учебный цикл 1/9/3 2106 702 1404 712  594 783 27      

 Общие учебные предметы 1/5/3 1275 426 849 485  373 476       

ОУД.01 Русский язык  -,Э  176 59 117 64  51 66       

ОУД.02 Литература -, ДЗ  234 78 156 58  68 88       

ОУД.03 Иностранный язык -, ДЗ 176 59 117 117  51 66       

ОУД.04 Математика -, Э 176 59 117 56  51 66       

ОУД.05 История -, Э 175 58 117 35  51 66       

ОУД.06 Физическая культура З, ДЗ 176 59 117 115  51 66       

ОУД.07 
Основы безопасности 

жизнедеятельности 
-, ДЗ 

105 35 70 28 
 

34 36       

ОУД. 08 Астрономия -;ДЗ 57 19 38 12  16 22       

 
Предметы по выбору из обязательных 

предметных областей 
-/3/- 569 190 379 136  159 220 

      

ОУД.09 Родная(русская) литература -, ДЗ 59 20 39 20  17 22       

ОУД.10 Обществознание  -, ДЗ 276 92 184 61  74 110       

ОУД.11 Естествознание -, ДЗ 234 78 156 55  68 88       

 
Дополнительные учебные предметы по 

выбору обучающихся 
-/1/- 

262 86 176 91 
 

62 87 27      

ОУД.12 

Основы компьютерной грамотности и 

использования сети Интернет -;-; ДЗ 262 86 176 91  62 87 27 

     

Искусство 

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-

экономический цикл 
5/4/2 852 272 580 438  18 9 129 82 99 166 61 16 

ОГСЭ.01 Основы философии Э 54 6 48 8      48    

ОГСЭ.02 Психология общения ДЗ 54 6 48 44       48   

ОГСЭ.03 История Э 54 6 48 8    48      

ОГСЭ.04 Иностранный язык - ;-; -;-; 

ДЗ 
226 54 172 172    30 38 26 50 28  

ОГСЭ.05 Физическая культура З;З;З;З;

З; ДЗ 
344 172 172 172    30 38 22 42 24 16 

ОГСЭ.06 Общие компетенции профессионала -;-;ДЗ 84 28 56 34  18  18   20   



ОГСЭ.07 Социально значимая деятельность -,-,-,-,-з 36  36    9 3 6 3 6 9  

ЕН.00 Математический и общий 

естественнонаучный цикл 
-/2/- 186 62 124 100    48 76     

ЕН.01 Математика ДЗ 72 24 48 28    48      

ЕН.02 Информатика и информационно-

коммуникационные технологии в  

профессиональной деятельности 

 ДЗ 114 38 76 72     76     

П.00 Профессиональный цикл 

1/22/12 

Э (Кв) 

4,4,6,7,8 

4434 1214 3220 1158 6   
336т 

36п 

526т 

144п 

297т 

180п 

590т 

108п 

353т 

180п 

290т 

180п 

ОП.00 Общепрофессиональные дисциплины 1/9/3 1477 508 969 418 6   205 168 62 224 110 200 

ОП.01 Основы общей и дошкольной 

педагогики 
-; Э(к)1 180 60 120 42    36 84     

ОП.02 Психология -; Э(к)1 114 38 76 26    30 46     

ОП.03 Возрастная анатомия, физиология и 

гигиена 
Э 114 38 76 38    76      

ОП.04 Основы коррекционной педагогики и 

коррекционной психологии 
-; -; ДЗ 126 42 84 32      22 36 26  

ОП.05 Медико-биологические  основы 

обучения и воспитания детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

-; ДЗ 97 32 65 30    27 38     

ОП.06 Правовое обеспечение 

профессиональной деятельности 
ДЗ 54 18 36 24         36 

ОП.07 Безопасность жизнедеятельности ДЗ 102 34 68 48       68   

ОП.08 Основы логопедии -; Э(к)4 95 35 60 19        30 30 

ОП.09 Основы предпринимательства З 63 21 42 42         42 

ОП.10 Психолого-педагогическое 

сопровождение развития детей раннего 

возраста 

-; ДЗ 90 30 60 24         60 

ОП.11 Теоретические и методические основы 

организации проектной деятельности в 

дошкольном образовании 

-;-; Э 135 45 90 34       42 16 32 

ОП.12 Интерактивные средства обучения в 

образовательном процессе с 

практикумом 

 

-;-; ДЗ 193 77 116 21      40 38 38  

ОП.13 Основы учебно-исследовательской 

деятельности 
З 60 20 40 20 6      40   

ОП.14 Основы географических знаний 

воспитателя 
ДЗ 54 18 36 18    36      

ПМ.00 Профессиональные модули -/13/9 

Э(Кв)4,4

,6,7,8 

2957 706 2251 740    
131т 

36п 

358т 

144п 

235т 

180п 

366т 

108п 

243т 

180п 

90т 

180п 



ПМ.01 Организация мероприятий, 

направленных на укрепление 

здоровья и физическое развитие детей 

с ограниченными возможностями 

здоровья и сохранным развитием 

-/4/- 

Э (Кв)4 
378 90 288 86    

80 т 

36п 

100т 

72п 
    

МДК.01.01 Медико-биологические и социальные 

основы здоровья 
-; ДЗ 84 28 56 16    35 21     

МДК.01.02 Теоретические и методические основы 

физического воспитания и развития 

детей раннего и дошкольного возраста 

ДЗ 132 44 88 34    45 43     

МДК.01.03 Практикум по совершенствованию 

двигательных умений и навыков 
ДЗ 54 18 36 36     36     

УП.01 Учебная практика 

ДЗ (К)4 

36  36     36      

ПП.01 Производственная практика (по 

профилю специальности) 
72  72      72     

ПМ.02 Обучение и организация различных 

видов деятельности и общения детей с 

сохранным развитием 

-/5/5 

Э (Кв)6 
1551 425 1126 430    51т 186т 

235т 

180п 

366т 

108п 
- - 

МДК.02.01 Психолого-педагогические основы 

организации общения детей 

дошкольного возраста 

Э 53 17 36 18      36    

МДК.02.02 Теоретические и методические основы 

организации различных видов 

деятельности детей раннего и 

дошкольного возраста 

-; -; Э 318 110 208 60     39 59 110   

МДК.02.03 Практикум по художественной 

обработке материалов и 

изобразительному искусству 

-; ДЗ 136 46 90 90      22 68   

МДК.02.04 Теоретические основы и методика 

музыкального воспитания с 

практикумом 

ДЗ 108 36 72 44     72     

МДК.02.05 Теоретические основы и методика 

развития речи у детей 
-; Э(к)2 129 43 86 34      22 64   

МДК.02.06 Теоретические основы и методика 

математического развития 

дошкольников 

-;  Э 145 48 97 32     75 22    

МДК.02.07 Детская литература с практикумом по 

выразительному чтению 
-; Э(к)2 120 40 80 42      44 36   

МДК.02.08 Теория и методика экологического 

образования дошкольников 
-; -; ДЗ 124 42 82 27      30 52   

МДК. 

02.09 

Практикум по выполнению музыкально-

ритмических движений 
ДЗ 54 18 36 33       36   

МДК. 

02.10 

Методические основы организации 

театрализованной деятельности с 

дошкольниками 

ДЗ 76 25 51 50    51      

УП.02 Учебная практика 

ДЗ (К)6 

72  72       72    

ПП.02 Производственная практика (по 

профилю специальности) 
216  216       108 108   



ПМ.03 Обучение и организация 

различных видов деятельности и 

общения детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

-/2/2 

Э (Кв)8 

 

604 

 

114 490 125     - - - 
148т 

72п 

90т 

180п 

МДК.03.01 Методика организации различных видов 

деятельности, общения и обучения детей 

с нарушениями интеллекта/* 

-; Э 63 21 42 18        20 22 

МДК.03.02 Методика организации различных видов 

деятельности, общения и обучения детей 

с задержкой психического развития и 

недостатками речевого развития/* 

-; Э(к)4 

 
63 21 42 18        20 22 

МДК.03.03 Методика организации различных видов 

деятельности, общения и обучения детей 

с недостатками слухового и зрительного 

восприятия 

Э(к)3 54 18 36 18        36  

МДК.03.04 Методика организации различных видов 

деятельности, общения и обучения детей 

с нарушениями функций опорно-

двигательного аппарата 

Э(к)3 54 18 36 18        36  

МДК.03.05 Методика организации различных видов 

деятельности, общения и обучения детей 

с недостатками эмоционально-

личностных отношений и поведения 

Э(к)3 54 18 36 18        36  

МДК.03.06 Методика проведения педагогической 

диагностики и ИКР с детьми 

дошкольного возраста* 

-; ДЗ 64 18 46 35         46 

УП.03 Учебная практика 

ДЗ (К)8 

72  72         36 36 

ПП.03 Производственная практика (по 

профилю специальности) 
180  180         36 144 

ПМ.04 Взаимодействие с родителями 

(лицами, их замещающими) и 

сотрудниками образовательной 

организации 

-/1/1 

Э (Кв)4 
174 30 144 33     

72т 

72п 
- - - - 

МДК.04.01 Теоретические и методические основы 

взаимодействия воспитателя с 

родителями (лицами, их заменяющими) 

и сотрудниками дошкольной 

образовательной организации 
Э 

ДЗ (К)4 

102 30 72 33     72     

УП.04 Учебная практика 36  36      36     

ПП.04 Производственная практика (по 

профилю специальности) 
36  36      36     

 

ПМ.05 

Методическое обеспечение 

образовательного процесса 

-/1/1 

Э (Кв)7 
250 47 203 66    - - - - 

95т 

108п 
- 

МДК.05.01 Теоретические и прикладные аспекты 

методической работы воспитателя детей 

дошкольного возраста с отклонениями в 

развитии и с сохранным развитием 

Э 142 47 95 66        95  

УП.05 Учебная практика ДЗ (К)7 72  72         72  



ПП.05 Производственная практика (по 

профилю специальности) 
36  36         36  

ВСЕГО ТО 
7/32/17 

Э(Кв)4,4

,6,7,8 

6750 2250 4500 2408 6 612 792 540 684 396 756 414 306 

ВСЕГО ПО -/6- 828  828   - - 36 144 180 108 180 180 

ВСЕГО ТО и ПО 
7/38/17 

Э(Кв)4,4

,6,7,8 

7578 2250 5328 2408 6 612 792 576 828 576 864 594 486 

ПДП 
Производственная практика 

(преддипломная) 
ДЗ 144            4 нед. 

ГИА Государственная итоговая аттестация  216            6 нед. 

 

Консультации 4 часа в год на одного обучающегося 

Государственная итоговая аттестация 

1. Программа углубленной подготовки  

1.1. Выпускная квалификационная работа в форме дипломной работы 

Выполнение дипломной работы с 18.05.2024 по 14.06.2024 (всего 4 нед.) 

Защита дипломной работы с 15.06.2024 по 28.06.2024 (всего 2 нед.) 

1.2. Государственный экзамен с 18.05.2024 по 28.06.2024  

В
се

го
 

Дисциплин и МДК 612 792 540 684 396 756 414 306 

учебной практики - - 36 36 72 - 108 36 

производственной практики 

(по профилю 

специальности) 

- - - 108 108 108 72 144 

производственной практики 

(преддипломной) 
- -      144 

экзаменов - 3 3 4 3 3 3 3 

дифференцированных 

зачетов 
- 8 

2 8 1 9 3 7 

зачетов 1 - 1 1 1 1 2 - 
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